Universidade Federal do Ceará-UFC
Centro de Ciências Agrárias-CCA
Mestrado Profissional em Avaliação de Políticas Públicas-MAPP
EDITAL 01/2025 – MAPP/UFC - MPCE- TURMA 2025.2

UFC - Campus do Pici - Av. Mister Hull, 2977 - Bloco 873 - CEP 60356-001 - Fortaleza - CE
(85) 99223-3341 - mapp@ufc.br - www.mapp.ufc.br  Página 1

EDITAL 01/2025
SELEÇÃO DISCENTE PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL

EM AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS - MAPP - TURMA 2025.2 – MPCE

ADITIVO 03
18 de Junho de 2025

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação do Mestrado Profissional em Avaliação

de Políticas Públicas-MAPP, da Universidade Federal do Ceará-UFC, no uso de suas atribuições,
torna público o ADITIVO 03 ao EDITAL 01/2025-SELEÇÃO DISCENTE PARA O CURSO DE
MESTRADO PROFISSIONAL EM AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS - MAPP - TURMA
2025.2 – MPCE, referente Á PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INSCRIÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE
CRONOGRAMA:

1) Prorrogação do período de inscrição deste Edital ATÉ às 23:59h de 30/06/2025, horário de
Brasília
2) Retificação ao cronograma de seleção do referido Edital, conforme quadro abaixo:

INSCRIÇÕES

EVENTO DATAS/PERÍODO INDICAÇÃO

Inscrições
16/05/2025 A
30/06/2025

Formulário eletrônico disponível em:
https://si3.ufc.br/sigaa/public/processo_seletiv
o/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S.

No ato da inscrição eletrônica deverá ser
inserida, em único arquivo com toda a
documentação de inscrição e comprovantes,
com capacidade máxima de 15 MB.

Período de Análise das
Inscrições

01/07/2025 A
08/07/2025

Página do Processo Seletivo, dentro do site
do Programa MAPP: www.mapp.ufc.br

Resultado preliminar das
Inscrições

09/07/2025
Página do Processo Seletivo, dentro do site
do Programa MAPP: www.mapp.ufc.br

Divulgação da banca
Examinadora

09/07/2025
Página do Processo Seletivo, dentro do site
do Programa MAPP: www.mapp.ufc.br

Prazo para recurso de
inscrição e quanto à
composição da Banca
Examinadora

10/07/2025 E
11/07/2025

FORMULÁRIO DE
RECONSIDERAÇÃO/RECURSO
Enviar para o e-mail mapp@ufc.br

Resultado dos recursos da
etapa

15/07/2025
Página do Processo Seletivo, dentro do site
do Programa MAPP: www.mapp.ufc.br

Resultado final das Inscrições
Deferidas

15/07/2025
Página do Processo Seletivo, dentro do site
do Programa MAPP: www.mapp.ufc.br

1ª ETAPA

EVENTO DATAS/PERÍODO INDICAÇÃO

Avaliação dos pré-projetos de
pesquisa

23/07/2025 A
22/08/2025

Etapa de Análise de Documentos-Comissão

Resultado preliminar da etapa 27/08/2025
Página do Processo Seletivo, dentro do site
do Programa MAPP: www.mapp.ufc.br

Prazo para recurso da etapa
28/08/2025 E
29/08/2025

FORMULÁRIO DE
RECONSIDERAÇÃO/RECURSO
Enviar para o e-mail mapp@ufc.br

https://si3.ufc.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
https://si3.ufc.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://www.mapp.ufc.br/
http://www.mapp.ufc.br/
http://www.mapp.ufc.br/
mailto:mapp@ufc.br
http://www.mapp.ufc.br/
http://www.mapp.ufc.br/
http://www.mapp.ufc.br/
mailto:mapp@ufc.br

Universidade Federal do Ceará-UFC
Centro de Ciências Agrárias-CCA
Mestrado Profissional em Avaliação de Políticas Públicas-MAPP
EDITAL 01/2025 – MAPP/UFC - MPCE- TURMA 2025.2

UFC - Campus do Pici - Av. Mister Hull, 2977 - Bloco 873 - CEP 60356-001 - Fortaleza - CE
(85) 99223-3341 - mapp@ufc.br - www.mapp.ufc.br  Página 2

Resultado dos recursos da
etapa

02/09/2025
Página do Processo Seletivo, dentro do site
do Programa MAPP: www.mapp.ufc.br

Resultado final da etapa 02/09/2025
Página do Processo Seletivo, dentro do site
do Programa MAPP: www.mapp.ufc.br

2ª ETAPA

EVENTO DATAS/PERÍODO INDICAÇÃO

Cronograma das Arguições
Orais

05/09/2025
Página do Processo Seletivo, dentro do site
do Programa MAPP: www.mapp.ufc.br

Arguição oral
11/09/2025 A
03/10/2025

PLATAFORMA ONLINE

Resultado preliminar da etapa 08/10/2025
Página do Processo Seletivo, dentro do site
do Programa MAPP: www.mapp.ufc.br

Prazo para recurso da etapa
09/10/2025 E
10/10/2025

FORMULÁRIO DE
RECONSIDERAÇÃO/RECURSO
Enviar para o e-mail mapp@ufc.br

Resultado dos recursos da
etapa

15/10/2025
Página do Processo Seletivo, dentro do site
do Programa MAPP: www.mapp.ufc.br

Resultado final da etapa 15/10/2025
Página do Processo Seletivo, dentro do site
do Programa MAPP: www.mapp.ufc.br

3ª ETAPA

EVENTO DATAS/PERÍODO INDICAÇÃO

Análise de Formulário de
Pontuação do Curriculum

16/10/2025 A
21/10/2025

Etapa de Análise de Documentos-Comissão

Resultado preliminar da etapa 22/10/2025
Página do Processo Seletivo, dentro do site
do Programa MAPP: www.mapp.ufc.br

Prazo para recurso da etapa
23/10/2025 E
24/10/2025

FORMULÁRIO DE
RECONSIDERAÇÃO/RECURSO
Enviar para o e-mail mapp@ufc.br

Resultado dos recursos da
etapa

29/10/2025
Página do Processo Seletivo, dentro do site
do Programa MAPP: www.mapp.ufc.br

Resultado final da etapa 29/10/2025
Página do Processo Seletivo, dentro do site
do Programa MAPP: www.mapp.ufc.br

RESULTADO

EVENTO DATAS/PERÍODO INDICAÇÃO

Resultado final preliminar 31/10/2025
Página do Processo Seletivo, dentro do site
do Programa MAPP: www.mapp.ufc.br

Prazo para recurso do
resultado final

03/11/2025 A
07/11/2025

FORMULÁRIO DE
RECONSIDERAÇÃO/RECURSO
Enviar para o e-mail mapp@ufc.br

Resultado dos recursos 12/11/2025
Página do Processo Seletivo, dentro do site
do Programa MAPP: www.mapp.ufc.br

Resultado final da seleção pós-
recurso

12/11/2025
Página do Processo Seletivo, dentro do site
do Programa MAPP: www.mapp.ufc.br

Carlos Américo Leite Moreira
Coordenador do Mestrado Profissional em Avaliação de Políticas Públicas

http://www.mapp.ufc.br/
http://www.mapp.ufc.br/
http://www.mapp.ufc.br/
http://www.mapp.ufc.br/
mailto:mapp@ufc.br
http://www.mapp.ufc.br/
http://www.mapp.ufc.br/
http://www.mapp.ufc.br/
mailto:mapp@ufc.br
http://www.mapp.ufc.br/
http://www.mapp.ufc.br/
http://www.mapp.ufc.br/
mailto:mapp@ufc.br
http://www.mapp.ufc.br/
http://www.mapp.ufc.br/